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As Empresas participantes da CONCORRENCIA sob o n® 0-006-09, que tem por objeto a
contratacdo de empresa para prestar servicos de construgdao, montagem e testes de
sistema para automatizacdo do processo de leitura do volume de gas fornecido por
Estacbes de Reducdo de Pressdo e Medicdo (ERPMs), além de controle e monitoramento
remoto de outras unidades que compOe a rede de distribuicdo da POTIGAS no Estado do
RN.

Informamos que, em virtude dos questionamentos feitos pelas licitantes da licitagao supra
citada, a Comissao Permanente de Licitagao da POTIGAS passa a prestar o seu
entendimento até o presente momento:

Questionamento: Solicitamos informar se a POTIGAS sera responsavel pelo
fornecimento de antenas de maior ganho, e respectivos postes/ mastros, caso nas
Estacbes onde serdao aplicados os modems GPRS tenham qualidade de sinal ruim, apds
mapeamento das localidades conforme item 1.8 do MD-E04-515-002.

Resposta: Nao. Todo e qualquer dispositivo ou equipamento a ser fornecido com esta
finalidade sera de responsabilidade da CONTRATADA. A responsabilidade da POTIGAS se
restringe a contratacdo do pacote de dados GPRS da operadora que melhor atenda a
aplicacdo, tanto quanto a qualidade do servico como quanto a aspectos econdmicos.
Todos os locais atendidos pelo projeto tém sinal de telefonia celular.

Questionamento: Entendemos que para o Sistema de Odorizacdo as UTRs proprietarias
serdao configuradas pela POTIGAS. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Nao esta correto. Nao ha qualquer remota proprietaria atualmente instalada. O
atuador, a UTRO e a UMA a serem desenvolvidas serao de responsabilidade da
CONTRATADA. Tanto quanto ao fornecimento quanto a sua configuragao.

Questionamento: Ainda com relacdo a pergunta anterior, entendemos que a POTIGAS
fornecera a CONTRATADA a tabela de comunicacado MODBUS de maneira a viabilizar a
integragdo da mesma com o Sistema Supervisdério. Favor confirmar o nosso
entendimento.

Resposta: O sistema atual de odorizacdo nao atua com o protocolo MODBUS. A
CONTRATADA devera desenvolver um gerador de pulsos para atuar sobre o equipamento.
Todo o desenvolvimento dos protocolos por ventura necessarios sera de responsabilidade
da CONTRATADA.
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Questionamento: Solicitamos esclarecer melhor a necessidade e quais sao os requisitos
dos lacres anti-fraude .

Resposta: A CONTRATADA devgré implementar esta fungao como uma entrada digital em
sua UM e UTRE. A POTIGAS posteriormente ird desenvolver os atuadores para
implementar lacres para evitar fraudes no sistema de medigdo. A forma como serao
desenvolvidos sao de responsabilidade exclusiva da POTIGAS, sendo estes relevantes e
fundamentais para a seguranga de sua operagao, motivo pelo qual nos reservamos o
direito de nao divulgar detalhes de seu funcionamento. A CONTRATADA cabe apenas a
preocupacao de disponibilizar uma entrada digital a mais.

Questionamento: O item 3.21.1. diz que: “Todas as definicbes de varidveis, usuarios e
alarmes do SS e do SCMV devem ser armazenadas diretamente em formato MDB ou .DBF
na base do sistema SCADA. Opcionalmente, a CONTRATADA podera optar pelo
armazenamento destes dados em banco de dados MS SQL Server a parte. O software
deve permitir também que as informacoes histdricas sejam enviados diretamente para um
banco de dados externo através de ODBC e acessados por aplicativos MS Office para
visualizacdo e exportacao (SQL Server, Access, Excel, etc).” Solicitamos esclarecer se a
base de dados do Sistema SCADA TEM que persistir em MDB/DBF ou se o SQL Server
pode substituir essa exigéncia.

Resposta: Sim, conforme esta escrito no proprio texto transcrito pela proponente acima.
Estamos franqueando duas possibilidades de formas armazenamento dos dados a
CONTRATADA.

Questionamento: Tendo em vista a necessidade de intervengdo nos dutos existente da
POTIGAS, entendemos que a POTIGAS fornecera laudo atestando a perfeita integridade
dos dutos antes da intervengao da CONTRATADA. Favor confirmar o nosso entendimento.

Resposta: A POTIGAS ird disponibilizar apenas e tdo somente os data-books da
construgao das Estacgodes.

Questionamento: Tendo em vista o critério de medicdo apresentado pela POTIGAS
acarretar em custo financeiro alto para contratada e conseqlientemente elevagao do custo
total do empreendimento, solicitamos que seja adotada medigbes mensais conforme
avango do projeto (EAP).

Resposta: Sugerimos uma leitura mais apurada e cuidadosa dos Anexos 01 (item 9.7) e
06 do Edital. As medicOes serao sim mensais, ao longo da validade do contrato, conforme
haja o avanco do projeto e o atendimento aos requisitos dos critérios de medicao, Anexo
04 do Edital.
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Salientamos ainda que a sessdo publica para recebimento dos Documentos de Habilitacdo
e Propostas Comerciais das empresas participantes da CONCORRENCIA ntimero 0-006-09,
ocorrera no dia 20 de janeiro de 2010 (quarta-feira), as 09h00, na Sala de Reunides
do escritorio da POTIGi\S, situado na Avenida Brancas Dunas, 485 - Edificio Antares -
Candelaria - Natal/RN.

A presente circular esta disponivel aos interessados na sala da CPL, juntamente com todos
os demais documentos relativos ao processo licitatério acima citado, no escritorio da
POTIGAS, na respectiva pasta do processo licitatorio, bem como na pagina da Companhia na
internet (www.potigas.com.br), e sera publicada no Diario Oficial do Estado do Rio Grande do
Norte, amanha, dia 15/01/2010.

Solicitamos que os senhores confirmem IMEDIATAMENTE o recebimento da presente
CIRCULAR por intermédio do fax (84) 3206-8504 ou pelos seguintes correios eletronicos:
rwagner@potigas.com.br, antoniosaldanha@potigas.com.br, ramid@potigas.com.br,
amaro@potigas.com.br, ivan@potigas.com.br e carlosandre@potigas.com.br.

Natal/RN, 14 de janeiro de 2009.

Ramid R. M. de Medeiros Ricardo Wagner G. Pereira Ivan Gustavo Dantas Costa
Presidente da Comissao Membro da Comiss3o Membro da Comissao




